дело № 1-212 (2017)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 6 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Рыбальченко С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 28.06.2017 года АК «Рыбальченко С.В.»,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ..., несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконного сбыта наркотических средств, а также незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласна в полном объеме.

ФИО1, заведомо зная, что марихуана является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, в один из дней сентября 2016 года, точная дата следствием не установлена, находясь около с. Шнаево Городищенского района Пензенской области, точное место следствием не установлено, путем сбора дикорастущих наркосодержащих растений, относящихся к роду Конопля (Cannabis), приобрела без цели сбыта указанные наркосодержащие растения, которые перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить без цели сбыта.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в период с сентября 2016 года до 23 декабря 2016 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, измельчила и высушила части вышеуказанных наркосодержащих растений, относящихся к роду Конопля (Cannabis), тем самым незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство – марихуана общей массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 12 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ» является значительным размером, став его незаконно хранить по вышеуказанному месту своего проживания, без цели сбыта, для личного употребления.

В период времени с сентября 2016 года по 23 декабря 2016 года ФИО1 перенесла наркотическое средство – марихуана, в значительном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 12 грамма, в квартиру № дома 

<

адрес> в г.Пензе, где продолжила незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления.

23 декабря 2016 года примерно в 15 часов 42 минуты ФИО1 в ходе телефонных переговоров с ФИО7 согласилась незаконно сбыть последнему наркотического средства – марихуана, за денежные средства в сумме 4500 рублей, тем самым сформировав внезапно возникший умысел на незаконный сбыт.

После чего 23 декабря 2016 года не позднее 19 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанное наркотическое средство – марихуана, в значительном размере, общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 12 грамма, расфасовала в 8 свертков, состоящих из фольги и гриппер-пакетов, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,50 грамма, в значительном размере, которые оставила незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, а также в два свертка из бумаги и в один спичечный коробок общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 4,5 грамма, для незаконного сбыта ФИО7, с которыми направилась на встречу с последним.

23 декабря 2016 года примерно в 19 часов 30 минут ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО7, действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», встретилась с ним около гаражей, расположенных рядом с домом № по 

<

адрес> в г.Пензе, где незаконно сбыла, передав ему из рук в руки два свертка из бумаги и один спичечный коробок с наркотическим средством – марихуана общей массой в пересчете на высушенное состояние 4,5 грамма, и получив в качестве оплаты денежные средства в сумке 4500 рублей.

23 декабря 2016 года примерно в 20 часов 10 минут ФИО7, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в УНК УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции находящееся в двух свертках из бумаги и в одном спичечном коробке запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года, наркотическое средство – марихуана общей массой в пересчете на высушенное состояние 4,5 грамма, которое ему при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыла ФИО1

Она же, (ФИО1) заведомо зная, что марихуана является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, в один из дней сентября 2016 года, точная дата следствием не установлена, находясь около с.Шнаево Городищенского района Пензенской области, точное место следствием не установлено, путем сбора дикорастущих наркосодержащих растений, относящихся к роду Конопля (Cannabis), приобрела без цели сбыта указанные наркосодержащие растения, которые перевезла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить без цели сбыта.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в период с сентября 2016 года до 23 декабря 2016 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, измельчила и высушила части вышеуказанных наркосодержащих растений,относящихя к роду Конопля (Cannabis), тем самым незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство – марихуана, общей массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 12 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ» является значительным размером, став его незаконно хранить по вышеуказанному месту своего проживания без цели сбыта, для личного употребления.

В период времени с сентября 2016 года по 23 декабря 2016 года ФИО1 перенесла наркотическое средство – марихуана в значительном размере, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 12 грамма, в квартиру № дома 

<

адрес> в г.Пензе, где продолжила незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления.

23 декабря 2016 года примерно в 15 часов 42 минуты ФИО1 в ходе телефонных переговоров с ФИО7 согласилась незаконно сбыть последнему наркотического средства – марихуана, за денежные средства в сумме 4500 рублей, тем самым сформировав внезапно возникший умысел на незаконный сбыт.

После чего 23 декабря 2016 года не позднее 19 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанное наркотическое средство – марихуана в значительном размере, общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 12 грамма, расфасовала в два свертка из бумаги и в один спичечный коробок общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 4,5 грамма, которые 23 декабря 2016 года примерно в 19 часов 30 минут, реализуя внезапно возникший умысел, незаконно сбыла ФИО7, а также в 8 свертков, состоящих из фольги и гриппер-пакетов, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,50 грамма, в значительном размере, которые оставила незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления.

1 февраля 2017 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранящиеся без цели сбыта по указанному адресу 8 свертков, состоящих из фольги и гриппер-пакетов с наркотическим средством – марихуана, в значительном размере, общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 7,50 грамма, поместила в подкладку своей куртки и гетры правой ноги, став незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

1 февраля 2017 года примерно в 19 часов 30 минут возле дома № по проспекту Строителей в г. Пензе ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут того же дня в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 8 свертков, состоящих из фольги и гриппер-пакетов, с наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние 7,50 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, для личного употребления, при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признала полностью как в ходе предварительного расследования, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимой, которое она сделала в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимая ФИО1 осознает разъясненные ей характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступления, совершенные подсудимой, предусмотрены наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, влияние наказания на исправление подсудимой, данные о личности и состоянии здоровья виновной, которая совершила два умышленных преступления, отнесенных к категории тяжкого и небольшой тяжести, не судима, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется по месту проживания участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, по месту бывшей учеты и работы – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» от 12 апреля 2017 года у ФИО1 не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состоянии психики, лишавших и лишающих ее возможности осознавать фактической характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 в периоды инкриминируемых деяний обнаруживала, в настоящее время обнаруживает признаки ..., что на периоды инкриминируемых деяний не лишало и в настоящее время не лишает ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Обнаруживаемые у ФИО1 признаки вышеуказанного ... расстройства, при котором сохраняется способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) и руководить ими, не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 обнаруживает клинически достоверные признаки ... (...), в связи с чем нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по данному поводу, длительностью не более пяти лет; противопоказаний к данному лечению не выявлено. Признаков алкоголизма у ФИО1 не выявлено (т.1 л.д. 216-220).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимой своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ей следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, с учетом характера, конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, молодого возраста и состояния здоровья подсудимой, возраста и состояния здоровья совместно проживающей с ней бабушки, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, с применением условного осуждения, в период которого суд полагает необходимым на основании заключения судебно-психиатрической экспертизы обязать ФИО1 пройти курс лечения от ....

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и данных о личности подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган, пройти курс лечения от ....

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «NOKIA», модели «2330с-2», imei №, с установленной сим-картой мобильного оператора «TELE2», с абонентским номером №» и сотовый телефон марки «SAMSUNG», модели «GT-C3300K», imei № – вернуть ФИО1 по принадлежности, диск «CD-R», детализацию звонков хранить при уголовном деле, остальные уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий